
                                                                               

      COMUNE DI RAGUSA

SETTORE  V
                                     
     Servizio 2° - Gestione Affari Patrimoniali, Consulenza Appalti , Gare ed aste, Contratti

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotata al Registro Generale 
In data 

N.

N.             35          Settore V 

Data 04/03/2010

OGGETTO: 
Formazione Albo delle Cooperative Sociali di tipo“B”
per l'anno 2010. 

                   DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITÀ DEI FONDI

               BIL.                                      CAP.        IMP.  
                         

   FUNZ.                                  SERV.                                    INTERV.

                                  
                                                                                            IL RAGIONIERE

L’anno duemiladieci, il giorno  quattro  del mese di marzo, nell’ufficio del 
Settore  V, su  proposta  dell'Istruttore  Direttivo  Dott.ssa  Maria  Gabriella 
Poidomani, il Dirigente Dott. Giuseppe Mirabelli ha adottato la seguente 
determinazione:



  Premesso che  con deliberazione del Consiglio Comunale n.3 del 15 gennaio 2008 è stato 
approvato il nuovo Regolamento sull'inserimento lavorativo dei soggetti svantaggiati di cui all'art.4 
della L.n.381/1991 e s.m.i. mediante l'affidamento diretto o tramite procedura negoziata di forniture 
di  beni e servizi  a cooperative sociali  di tipo “B” regolarmente iscritte  all'Albo nazionale  delle 
Cooperative  istituito  presso  la  Camera  di  Commercio  di  Ragusa,  all'Albo  comunale  delle 
Cooperative  istituito  presso questo  Settore  Affari  Patrimoniali  e  Contratti  ed  alla  Camera  di 
Commercio per le attività esercitate;

rilevato  che  l'iscrizione  al  suddetto  Albo  é  soggetta  a  revisione  e  che  questa  va  effettuata 
annualmente  a  seguito  della  produzione  delle  istanze  di  iscrizione  da  parte  delle  cooperative 
interessate entro il 31 ottobre di ogni anno; 

che  in  data  28.09.2009 è  stato  pubblicato  sul  sito  internet  del  Comune l'avviso  per  l'iscrizione 
all'Albo per l'anno 2010;

riscontrato che nel termine suddetto sono pervenute le istanze di n.13  cooperative sociali, di cui 12 
aventi sede nel territorio comunale e una avente sede nel Comune di Catania;

dato  atto  che  le  suddette  istanze  sono  state  valutate  dall'apposita  Commissione  esaminatrice 
riunitasi una prima volta in data 2 febbraio 2010 ed una seconda volta in data 9 febbraio 2010, 
giusta relativi verbali di pari data;  

dato atto che, successivamente, è stato stilato un apposito elenco, allegato alla presente quale parte 
integrante,  in  cui  sono  state  inserite  tutte  le  istanze  pervenute,  specificando  per  ciascuna 
cooperativa ammessa le categorie di iscrizione attribuite e per le cooperative escluse le motivazioni 
di rigetto dell'istanza; 

evidenziato che tra queste ultime rientra la cooperativa Diversi Servizi Integrati da Catania perchè 
priva del requisito d'iscrizione di cui all'art.7, comma 3, del Regolamento consistente nella presenza 
di una unità operativa nel Comune di Ragusa, risultante dal certificato della C.C.I.A.A., da non 
meno di un anno dalla data di richiesta di iscrizione;  

rilevato, ancora, che tra le cooperative non ammesse figura anche la coop. Aurora, avvisata della 
esclusione con motivata nota n. 16315/V del 22/02/2010;

Preso atto che in data 1 marzo 2010 la cooperativa in questione ha provveduto a notificare, per il 
tramite  dell’Ufficiale  Giudiziario,  copia  di  ricorso  al  TAR con istanza  cautelare  di  sospensiva, 
avverso la decisione di esclusione e i successivi provvedimenti;

che alla notifica predetta è succeduta una nuova istanza di revoca in autotutela, che succintamente 
riprende le doglianze riportate nella istanza di sospensiva;

Esaminate le ragioni proposte dalla cooperativa ricorrente;

Rilevato che, ancorchè il regolamento di cui alla consiliare n.3/08 non contempli espressamente tra 
i  motivi  impeditivi  dell'iscrizione  quello  rilevato  dalla  Commissione,  tuttavia  la  fattispecie  è 
contemplata dalle lettere b) e c) del comma 11 dell'art.7 tra i motivi di cancellazione dall'Albo in 
questione;

Ritenuto,  quindi,  che  le  motivazioni  addotte  dall’avvocato  di  parte  siano  complessivamente 
infondate  e,  conseguentemente,  ritenuto  di  ribadire  la  decisione  assunta  dalla  Commissione  di 
escludere la cooperativa;

ritenuto  di  dovere  confermare  quanto  stabilito  nel  verbale  del  9  febbraio  2010  sopra  citato  e 
procedere all'approvazione del suddetto elenco e quindi all'ammissione delle istanze regolari ed alla 
esclusione, invece, delle istanze irregolari; 

ritenuto,  inoltre,  che,  successivamente,  occorre  procedere  alla  formazione  dell'Albo  mediante 
l'inserimento delle cooperative accreditate nelle varie sezioni in base alle attività esercitate;  



   considerato che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento rientra  tra  le  attribuzioni  dei 
dirigenti, ai sensi dell'art. 53 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi;  

   visto  l'art.  65 del  medesimo regolamento  in  ordine  alla  forma,  pubblicità  ed efficacia  delle 
determinazioni dirigenziali;

DETERMINA

1) Approvare l'elenco di cui in premessa,  riportante i nominativi di tutte le cooperative, che hanno 
prodotto istanze,  con l’indicazione a fianco di ciascuna dell’ esito dell’esame

2) Dichiarare iscritte nell’Albo delle Cooperative Sociali di tipo B, le seguenti:

a. Concordia soc.coop. a r.l.

b. Esistere soc.coop. a r.l.

c. Leonardo soc.coop. a r.l.

d. Montiblei soc.coop. a r.l.

e. Pegaso soc.coop. a r.l.

f. Progetto Beta soc.coop. a r.l.

g. Santa Rita soc.coop. a r.l.

h. Sviluppo Ibleo soc.coop. a r.l.

3) Dichiarare, di conseguenza, l'esclusione delle seguenti cinque cooperative per i motivi riportati 
a fianco di ciascuna impresa nell’elenco di cui al punto 1): 

a. Alba 2002 soc.coop. a r.l.

b. Aurora soc.coop. a r.l.

c. San Giovanni Battista soc.coop. a r.l.

d. XX Agosto soc.coop. a r.l.

e. Diversi Servizi Integrati soc.coop. a r.l.

4) Procedere  alla  formazione  dell'Albo  delle  Cooperative  Sociali  di  tipo  “B”  per  l'anno  2010 
mediante l'iscrizione delle cooperative di cui al precedente punto 2) nelle varie sezioni in base 
alle attività esercitate;

5) Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

Elenco e verbali sedute parti integranti.

                                          Il Dirigente
                                                                    (Dott. G. Mirabelli)

                     
Da trasmettere d’Ufficio anche ai Settori: XII, Ragioneria
 ________________________________________________________________________________

                                                                                                       Il Dirigente
                                                 (Dott. G. Mirabelli)

SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI

     Visto per  la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151,  4° 



comma, del TUEL.

                                                                

Ragusa___________________        
 
                                                             IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Il sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all’Albo Pretorio, per la 
durata di giorni sette, copia della stessa determinazione dirigenziale, e di averne trasmesso copia al 
Segretario Generale.

Ragusa____________________
                                                                  IL MESSO COMUNALE
                          

Il sottoscritto Messo comunale attesta il compimento del suindicato periodo di pubblicazione e cioè 
dal _____________________ al__________________________

Ragusa____________________
                                                                 IL MESSO COMUNALE


	                                     
	                                                                                            IL RAGIONIERE
	                                                             IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
	Ragusa____________________
	                                                                  IL MESSO COMUNALE




